2º  A Carreira de que trata esta Lei é composta do cargo de Policial Rodoviário Federal, de nível intermediário, estruturada nas classes de Inspetor, Agente 

não seria um problema, uma vez que seus quadros, já os continha em sua maioria. A carreira passou, a partir desta norma, a contar com 13.098 
(treze mil e noventa e oito) cargos efetivos de Policial Rodoviário Federal. 
	 Este também foi o ano em que a PRF teve que se adaptar a uma nova atribuição: fiscalizar a venda de bebidas alcoólicas às margens das 
rodovias federais rurais, previsto na Lei nº 11.705, de 19 de junho de 2008.